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INDLEDNING
I Morsø kommune arbejdes der aktivt med område-
fornyelse i landsbyerne. Kommunens yderområder 
er udfordret med et dalende befolkningstal som føl-
ge af en vandring fra land til by og en fundamentalt 
ændret erhvervsstruktur for primære erhverv som 
fiskeri og landbrug. Der er brug for et fokus på mo-
dernisering og tilpasning af det fysiske miljø i lands-
byerne for at fastholde beboerne og tiltrække nye. 

Muligheden for områdefornyelse ses på baggrund 
af byfornyelsesloven, hvis formål er at give kommu-
nerne mulighed for at sikre gode boligsociale for-
hold. Kommunerne skal medvirke til at igangsætte 
udvikling og omdannelse af udfordrede byområder, 
der gør dem attraktive for bosætning og private in-
vesteringer. 

Med et fokus på områdefornyelse arbejder Morsø 
Kommune for at løfte landsbyerne fysisk og socialt 
samt eksponere de kvaliteter som små og mindre 
landsbyer indeholder. 

Som en del af denne indsats har Morsø Kommune 
i januar 2015 ansøgt Udlændinge, Integrations- og 
Boligministeriet om midler til at gennemføre om-
rådefornyelse i landsbyen Hvidbjerg. Landsbyens 
potentialer skal udvikles med en vision om at ska-
be attraktive muligheder for bosætning og erhverv 
gennem en forbedring af bymiljøet, hvilket harmo-
nerer med kommuneplanens bymosaik, der fast-
lægger rammerne for kommunens byudvikling. 
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Generelt er landsbyerne på Mors drevet af engage-
rede lokalsamfund, der aktivt involverer sig. Morsø 
Kommune arbejder med en borgerdreven udvik-
lingsproces for områdefornyelse og ønsker at un-
derstøtte lokalt forankrede initiativer om ’det gode 
liv på landet’. 

Dette byfornyelsesprogram omfatter processen og 
helhedsplanen for områdefornyelsen i Hvidbjerg. 
Programmet er udarbejdet i tæt samarbejde med 
tegnestuen LABLAND ARCHITECTS.

Kommunalbestyrelsen ønsker at takke borgerne 
for den store interesse og engagement, som er 
vist gennem processen, og de mange idéer og tan-
ker, der er fremkommet sig gennem de forskellige 
workshops.

Hans Ejner Bertelsen
Borgmester// Morsø Kommune
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ORGANISERING
Områdefornyelsen baseres på en åben og lokal 
udviklingsproces med et mangfoldigt engagement 
blandt beboerne, der tilrettelægges så byens bor-
gere kan bidrage og involvere sig i processen med 
henblik på ejerskab og tilknytning til projektet.

Der fastlægges en klar organisation fra begyndel-
sen af projektet. Organisationen skal medvirke til et 
forpligtende samarbejde med en imødekommende 
tilgang og en forankring i lozkalsamfundet samt de 
øverste beslutningsniveauer i kommunen. 

Områdefornyelsesprojektet er organiseret ved de 
øverste beslutningstagere i form af kommunal-
bestyrelsen, chefen for teknik- og miljø samt Ud-
lændinge-, Integrations- og Boligministeriet. Pro-
jektgruppen består af de forskellige kommunale 
faggrupper samt By og Landskabs gruppeleder og 
er dannet med henblik på at være bindeled mellem 
lokalsamfundet og den kommunale organisation. 
Projektgruppen forestår det daglige arbejde med 
gennemførsel af områdefornyelsen. Derudover 
tilknyttes rådgivning på projektet i form eksterne 
konsulenter og andre kommunale faggrupper.

Lokalsamfundet inddrages som en del af udvik-
lingsprocessen gennem offentlige borgermøder og 
workshops. Derudover er landsbyen repræsenteret 
gennem udvalgte nøglepersoner, som bidrager til 
en klar og fast kommunikation samt dialog mel-
lem projektgruppen og lokalsamfundet. Yderligere 
er der med tanke på realiseringsprocessen og en 
fortsat lokal udviklingsproces, dannet lokale ar-
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bejdsgrupper, som i fremtiden vil forestå meget af 
arbejdet med de forskellige delprojekter i helheds-
planen i tæt samarbejde med Morsø Kommune og 
eventuelle konsulenter. Projektgruppen består af 
følgende aktører:

Projektgruppen består af følgende aktører:
• Gruppeleder: Ann-Sophie Øberg
• By og landskab: Lauritz Rask, Katrine Bund-

gaard Andreasen, Helle Thorning Bertelsen og 
Poul Filtenborg

• Trafik og anlæg: Chris Christoffersen
• Teknisk drift: Torben Risum Vigsøe Frimer

ORGANISATIONSDIAGRAM// OMRÅDEFORNYELSE I HVIDBJERG

KOMMUNALBESTYRELSEN

OMRÅDEFORNYELSEN

PROJEKTGRUPPE

FØLGEGRUPPER

ØVRIGE PARTER OG BESLUTNINGSTAGERE
Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet og fonde

RÅDGIVNING
LABLAND ARCHITECTS, Faggruppen Miljø By og Landskab, Teknisk drift, Trafik, GIS og Anlæg

CHEF FOR TEKNIK OG MILJØ

Foreninger, arbejdsgrupper,
 interessegrupper og selskaber.
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FORLØBET
Udviklingsprocessen for områdefornyelsen og by-
fornyelsesprogrammet har taget udgangspunkt i et 
intenst forløb, som er blevet organiseret og styret 
af Morsø Kommune i samarbejde med LABLAND 
ARCHITECTS, der har været konsulent gennem 
hele områdefornyelsesprojektet. 

Processen forløb over fire overordnede faser:
1. Intro, bestående af kontakt til nøglepersoner 

og informationsmøde.
2. Idéworkshop og bylaboratorium
3. Helhedsplan og præsentation
4. Endeligt program og indsendelse til Udlændin-

ge-, Integrations-, og Boligministeriet.

OPSIGTSVÆKKENDE POSTKASSER
Processen blev skudt i gang med postkasser og 
postkort. Postkortene blev lavet specielt til områ-
defornyelsen og var medvirkende til at borgerne 
kunne ’sende’ deres umiddelbare ideer og forslag. 
Muligheden forløb over en længere periode, hvoref-
ter de mange modtagne postkort blev inddraget og 
anvendt som en nærmere indikation på udpegelse 
af indsatsområder. Samtidig blev alle ideerne præ-
senteret og illustreret på den følgende ideworks-
hop med henblik på at give borgerne et indblik i 
byens samlede ideer og ønsker.  

BORGERMØDER OG WORKSHOPS
For at få det bedst mulige indblik i Hvidbjerg, blev 
der oprettet et netværk af lokale nøglepersoner 
med et stærkt kendskab til byen blandt andre re-
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præsentanter fra de lokale foreninger. Der blev af-
holdt et formøde, hvor nøglepersonerne fik indblik 
i projektets omfang og budget. Yderligere fik de lo-
kale nøglepersoner mulighed for at komme med in-
puts til processen og være med til at starte en lokal 
debat i byen omkring landsbyfornyelse i Hvidbjerg. 
Hernæst blev processen efterfulgt af et offentligt 
borgermøde, hvor beboerne blev orienteret om 
projektet og den efterfølgende proces.          

Borgerne blev herefter inviteret til en kreativ 
ideworkshop, hvor der var opstillet en række stande 
med forskellige temaer; byens grønne rum, byens 
grå rum, byens huse og byens trafik. De forskellige 
stande blev repræsenteret af fagfolk for henholds-
vis Morsø Kommune og LABLAND ARCHITECTS, 
hvortil folk kunne komme med ideer og forslag 
inden for de forskellige temaer. Workshoppen var 
medvirkende til at indkredse indsatsområder.  

Herefter blev der afholdt et bylaboratorium, hvis 
formål var at opleve byen fra børnenes synspunk-
ter og invitere børnefamilierne til at komme med 
forslag gennem et heldagsarrangement med mulig-
hed for drop-in. Børn og unge blev inddraget ved 
en fotosafari, hvor de gennem billeder, tegninger 
og specialdesignede spil bidrog med deres inputs til 
områdefornyelsen. Senere på aftenen blev der af-
holdt et borgermøde, hvor folk kunne sætte deres 
stemme på aktiviteter og udformning af indsatsom-
råderne og lave en intern prioritering af de udvalgte 
nedslagsområder. 
Udkast til helhedsplanen blev skitseret i et samar-

bejde mellem Morsø Kommune og LABLAND AR-
CHITECTS og blev senere præsenteret på et bor-
germøde. Ved dette borgermøde blev der lagt op 
til ‘kaffemøder’, hvor borgerne kunne udtrykke og 
diskutere deres synspunkter i en uformel atmosfæ-
re. Udviklingen af den endelige helhedsplan og om-
rådefornyelsesprogrammet blev præsenteret ved 
et afsluttende møde, hvor borgerne kom på banen 
med deres afsluttende kommentarer. 

Gennem hele processen har der været et stort en-
gagement fra borgere i Hvidbjerg og omegn, der til 
alle borgermøder har mødt talstærkt op.

INFORMATIVE POSTKORT
Efter bylaboratoriet og frem til præsentationen af 
den endelige helhedsplan sendte projektgruppen 
et postkort tilbage til landsbyen én gang om ugen. 
Postkortene blev opsat ved købmanden og skolen 
for at informere borgerne om projektets status og 
fremdrift. Efter positive tilbagemeldinger fra flere 
borgere fremstår sådanne postkort som en succes-
fuld procedure.

INDDRAGELSESPROCESSEN
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© Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering
Ortofoto fra COWI
COWI har den fulde ophavsret til Sommer ortofotos (DDO®land). Det er kun tilladt at tage kopier eller udprinte ortofotos (DDO®land) til dit eget private brug indenfor husstanden, eller hvis din instutuion har købt brugsrettigheder hos COWI. Øvrig kommerciel anvendelse er ikke tilladt og vil kunne retsforfølges.

HVIDBJERG// HISTORISK KORT FRA SIDSTE HALVDEL AF 1800-TALLET 
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KARAKTERISTIK AF HVIDBJERG
BAGGRUND FOR BYFORNYELSEN
Morsø Kommune er en naturskøn kommune, der 
omfatter øen Mors med Agerø og er beliggende i 
Limfjorden i det nordvestlige Jylland. Langs dele af 
den 188 km lange kystlinje hæver de karakteristiske 
molerskrænter sig over vandet. Landskabet fortæl-
ler om naturens mægtige kræfter, som formede øen 
til den, vi kender i dag. Områdefornyelsen omfatter 
landsbyen Hvidbjerg og dens nære omgivelser. 

I 2009 igangsatte kommunalbestyrelsen ’Projekt 
Bymosaik – Nyt byrollekoncept for Morsø Kommu-
ne’ udarbejdet i samarbejde med NIRAS konsulen-
ter. Rapporten er et redskab til videreudvikling af 
byerne på Mors for at være på forkant med byer-
nes udvikling og planlægning. Der fastlægges i by-
mosaikken, at byer har forskellige potentialer og at 
disse er afhængige af byens nuværende størrelse 
eller status i et givent hierarki. Den sætter byerne 
ind i en områdebestemt sammenhæng og udpeger 
dermed fælles vilkår, der kan danne grundlag for 
samarbejde og netværk byerne imellem. Den ud-
peger byernes potentialer og udfordringer, og kan 
således bruges som grundlag for kommunale pri-
oriteringer omkring byudviklingen. I rapporten er 
Hvidbjerg udpeget til at have potentialer inden for 
bosætning og erhverv. Formålet med områdeforny-
elsen i Hvidbjerg er at understøtte byens potentiale 
som bosætnings- og erhvervsby og give området et 
overordnet kvalitetsløft.
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LANDSBYEN DE 7 SOGNE
Hvidbjerg er desuden med i landsbyklyngen ’Lands-
byen de 7 Sogne’. Landsbyklyngens hovedidé er at 
opbygge fællesskaber på tværs af hidtidige konkur-
rerende landsbysamfund til gavn for udviklingen af 
det samlede område. Gennem fordeling af aktivi-
teter og faciliteter og gensidig støtte, er målet at 
fastholde liv, aktiviteter og udvikling i områderne 
og skabe nye opholdssteder på tværs af sognene. 
Hvidbjerg er i denne sammenhæng udpeget som et 
område, hvor koncentrationen af hverdagsaktivite-
ter er størst. ’Markedspladsen’ ved købmanden og 
’bevægelseslandskabet’ ved fritidscenteret/ Syd-
vestmors Friskole er udpeget som to områder, der 
fremadrettet skal udgøre nye fælles mødesteder 
for alle borgere i de 7 sogne. Denne tanke harmone-
rer med bymosaikkens udpegning af Hvidbjerg som 
bosætning- og erhvervsby. 

HISTORIEN OG LANDSKABET
Hvidbjerg er beliggende i Hvidbjerg Sogn på den 
sydvestlige del af Mors og ligger i umiddelbar nær-
hed til både Limfjorden og Nykøbing Mors. Byen har 
historisk set udviklet sig omkring to bydele; Øster 
Hvidbjerg og Vester Hvidbjerg. I dag er bydelene 
slået sammen til én by, men byens opdelte struktur 
præger til stadighed bymiljøet.  

Landskabet i Hvidbjerg er karakteriseret ved åbne, 
jævne landbrugsflader med store og sammenhæn-
gende dyrkede marker. Jorderne er lerede og har 
god bonitet. Byens særlige naturkvaliteter består af 
det frie udsyn til det åbne landskab mellem byens 

bebyggelse og de to grønne oaser: ’Tingstedet’ og 
det gamle lystanlæg ’Fælledparken’. Tingstedet lig-
ger i relation til Hvidbjerg Kirke og er et yndet ud-
flugtssted. Fælledparken anvendes i mindre grad; 
Parken var oprindelig en mergelgrav og fremstår i 
dag meget fugtigt på trods af, at området tidligere 
er forsøgt drænet. 

INDBYGGERE, AKTIVITETER OG ERHVERV
Hvidbjerg har 498 indbyggere og rummer attraktio-
ner i form af Sydvestmors Friskole, daginstitutioner, 
plejecenter, fritidscenter, idrætshal samt møde- og 
foreningslokaler. Hvidbjerg er hjemsted for idræts-
foreningen VIF Mors, og der findes desuden en lang 
række faciliteter, der knytter sig til et fysisk og ak-
tivt fritidsliv. Det drejer sig blandt andet om tradi-
tionelle holdsport som håndbold, fodbold, badmin-
ton og gymnastik. Her findes også et topmoderne 
fitnesscenter med både hold og individuel træning. 
Erhvervsmæssigt har Hvidbjerg et autoværksted, 
en købsmandsbutik og en slagter. Byen og oplan-
det støtter den lokale købmand, så de i fremtiden 
fortsat kan foretage mange af hverdagsindkøbene 
i Hvidbjerg.

Byens borgere sprudler af energi og har mange 
ildsjæle, der på eget initiativ har stablet lokale ar-
bejdsgrupper på benene og søgt fondsmidler til nye 
tiltag. Beboerforeningen i Hvidbjerg har bl.a. opnået 
fondstilsagn til en fodboldbane, et nyt skateranlæg, 
skolehaven ’Frugtkurven’ og en ny cykelbane, hvor 
børnene kan træne cykelkultur. Samtidig kan bør-
nene lære at omgås heste, får og geder.
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NÆSSUNDVEJ// BEBYGGELSE OMGIVET AF DYRKEDE MARKER// 1963

NÆSSUNDVEJ 325// LUFTFOTO AF HVIDBJERG SKOLE OG HAL
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TRAFIKALE FORHOLD
Næssundvej, der er byens gennemgående vej, er en 
del af landevejen ’Nykøbing-Næssund’. Som del af 
det overordnede vejsystem er Næssundvej præget 
af meget gennemkørende trafik. Landevejen bety-
der, at der er gode forbindelser mellem Hvidbjerg 
og Nykøbing Mors. Landevejen generer også tunge 
transporter og store landbrugsmaskiner. 

Næssundvej løber gennem Hvidbjerg i en lige stræk-
ning dog undtaget et lille sving ved Hvidbjerg Kirke. 
Bebyggelsens spredte karakter bevirker, at lands-
byen ikke opfattes som en samlet enhed, hvorfor 
farten ikke sænkes gennem byen. Billisternes høje 
fart skaber utryghed blandt byens bløde trafikanter, 
der føler sig utrygge, når de færdes langs med eller 
skal krydse Næssundvej.

Der er indrettet offentlige parkeringspladser ved 
kirken, hallen/skolen, købmanden og på den nærlig-
gende grund øst for købmandsbutikken, hvor byens 
gamle forsamlingshus er nedrevet. Parkeringsplad-
serne er i relativ god stand, men parkeringssitua-
tionen ved købmanden opleves tit kaotisk, da folk 
parkerer helt oppe ved indgangen, hvilket resulterer 
i problemer med trafiksikkerheden.

UDFORDRINGER OG POTENTIALER I OMRÅDET
Områdets ressourcer ligger både i byens engage-
rede beboere og byens koncentration af hverdags-
aktiviteter. Hvidbjerg vidner om en aktiv by, der er 
fyldt med ressourcestærke ildsjæle, som involverer 
sig i byens fremtid. Områdefornyelsens succes af-

hænger af, at byens borgere engageres og føler et 
stærkt ejerskab til delprojekterne, som de senere 
skal tage ansvar for og hjælpe med at drifte. Selvom 
Hvidbjerg er en by fyldt med engagerede borgere, 
der tager skeen i egen hånd, har byen brug for en 
områdefornyelse, som kan løfte byen og gøre Hvid-
bjerg til et endnu bedre bysamfund. Byen står nem-
lig samtidig overfor en række udfordringer, som op-
summeres i følgende punkter:

• Den tunge og hurtige trafik på Næssundvej 
skaber udfordringer for byens bløde trafikan-
ter. Der ligger et potentiale i at etablere fart-
nedsættende foranstaltninger, så byen opleves 
som et mere sikkert sted at bo og færdes.

• Pladsen ved det gamle forsamlingshus ligger 
stort set ubrugt hen og der foretages ofte 
uhensigtsmæssig parkering ved købmanden. 
Der ligger et potentiale i at gentænke købman-
dens eksisterende parkeringsplads og etablere 
en kombineret parkerings- og markedsplads på 
det tomme areal ved det gamle forsamlings-
hus. Markedspladsen supplerer købmandens 
kommercielle funktioner med rekreative kvali-
teter og opholdsmuligheder.

• Området omkring skolen, hallen og fritidscen-
teret er et aktivt område, hvor der foregår en 
masse nye tiltag og initiativer. På trods af om-
rådets udvikling ligger store dele af grunden 
ubrugt hen og vejen til motionscentret, børne-
haven og fodboldbanerne trænger til et nyt lag 
asfalt. Der ligger et potentiale i at opgradere 
forbindelse fra Næssundvej til børnehaven og 

supplere bevægelseslandskabet med endnu 
flere lege- og motionselementer.

• Nedslidte og tomme huse langs byens hoved-
veje giver de besøgende et negativt indtryk af 
byen. Der ligger et potentiale i at fjerne skrald 
og skrot samt nedrive og istandsætte særligt 
forfaldne boliger, så bymiljøet i højere grad op-
leves indbydende for investorer og nye poten-
tielle borgere.
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TINGSTEDET// DEN GRØNNE OASE VED HVIDBJERG KIRKE
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HELHEDSPLAN OG INDSATSOMRÅDER
Helhedsplanen er udformet på baggrund af bor-
gernes ønsker og overordnede byanalyser. Planen 
har til formål at indskrive både borgernes ønsker og 
byanalyser ind i en helhed - en samlet plan for Hvid-
bjergs fremtidige udvikling.

De forslag, der er omfattet af områdefornyelsen 
er markeret med hvide bokse på helhedsplanen på 
side 16. Disse indsatsområder indgår i budgettet og 
etapeplanen for de næste fem år. De resterende 
forslag skal ses som potentielle fremtidige indsat-
ser, som byens borgere kan søge fonds- og pulje-
midler til for fremtidig realisering. 

Indsatsområderne i dette byfornyelsesprogram ta-
ger afsæt i helhedsplanen og udpeger følgende om-
råder til viderebearbejdning:

• Overgange på tværs
• Børnenes Actionpark
• Markedspladsen
  
Udover de tre ovenstående indsatsområder afsæt-
tes en mindre andel til Tingstedet. Pengene skal gå 
til en ny, tværgående sti, opsætning af et vejrbe-
standigt plexiglas ved stedets eksisterende hytte 
og en grafisk markering af Næssundvej og ankom-
sten til Hvidbjerg, der skal fungere som visuel fart-
dæmper og rumlefelt.

Foruden Morsø Kommunes egenfinansiering i for-
bindelse med områdefornyelsen i Hvidbjerg har 
kommunen afsat penge til asfaltering af Næssund-

vej. Pengene findes i Kommunens egne budgetter, 
og asfalteringen forventes udført i efteråret/vinte-
ren 2016 forudsat, at vinteren er mild.
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HELHEDSPLAN// HVIDBJERG// INDSATSOMRÅDER OG OVERGANGE PÅ TVÆRS



Nyt intentar i Fælledparken

Det nye Købmandstorv:
Etablering af multifunktionelt, grønt bytorv
til parkering, ophold og markedsdage.

A

B

Forbindelse på tværs:
Farvet asfalt m. grafik, 
der skaber en visuel 
forbindelse til Fælled-
parken.

Forbindelse på tværs:
Farvet asfalt m. grafik

Forbindelse på tværs:
Farvet asfalt m. grafik

Børnenes Actionpark: Parkour, løb, 
klatrevæg og beachvolley.

Nye aktiviteter på Næssundvej 325:
Svævebane, udendørsfitness, BMX, Krolf mv.

Cykelsti til Redsted

Opstribning af ekst. p-plads

Tingstedet:
Plexiglas ved ekst. hytte
Opgradering af ekst. sti

Landemærker

Indsatsområder

Farvet asfaltbelægning

Inventar

Bygninger

Begrønnelse

Infrastruktur

A

B
Ny asfaltbelægning

Aktiviteter

Hvidbjerg Kirke

Sydvestmors Friskole

Hvidbjerg Fritidscenter

SPAR Karby

GRAFISK HELHEDSPLAN// HVIDBJERG// INDSATSOMRÅDER OG ØVRIGE ØNSKER



I DAG// LAV PRIORITERING AF BLØDE TRAFIKANTER PÅ TVÆRS OG PÅ LANGS

INDSATSOMRÅDE01// OVERGANGE PÅ TVÆRS
Langs Næssundvej opgraderes forbindelsen på 
tværs af vejen i form af grafiske flader suppleret 
med en ny belægning, som på én og samme tid sik-
rer passagen for byens bløde trafikanter og virker 
fartdæmpende. Overgangene placeres ved byens 
eksisterende landemærker, hvor overgangene des-
uden er med til at synliggøre byens lokale kvaliteter: 

• Hvidbjerg Kirke og Tingstedet
• Sydvestmors Skole, børnehaven, fritidscente-

ret og hallen
• Købmanden og Fælledparken

Overgangene består af rumlefelter og hævede vej-
bump i termoplast og en farvet asfalt, der fanger bi-
listernes opmærksomhed og virker fartdæmpende 
for byens gennemkørende trafik. Den farvede asfalt 
skaber en visuel sammenhæng mellem de bebyg-
gende områder i Øster og Vester Hvidbjerg og tilfø-
rer byen et fælles udtryk. Placeringen af rumlefelter 
sker under hensyn til støj og eksisterende boliger.

17FREMTID// HØJ PRIORITERING AF BLØDE TRAFIKANTER PÅ TVÆRS OG PÅ LANGS



lysmast busstop

busstop

NÆSSUNDVEJ 325

NÆSSUNDVEJ

farvet asfalt
farvet asfalt
m. gra�k /
overgang

farvet asfalt
m. gra�k /
overgang

PLAN// OVERGANG PÅ TVÆRS// NÆSSUNDVEJ 325
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REFERENCE// FARVET ASFALT// LA SALUT MARKET SQUARE// BADALONA

REFERENCE// FARVET ASFALT // YELLOW BRICK ROAD// SCHIEDAM



REFERENCE// GRAFISK MARKERING// PAMPLONA 
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INDSATSOMRÅDE02// BØRNENES ACTIONPARK
Ved skolen og børnehaven kickstartes Børnenes 
Actionpark og vejen til børnehaven opgraderes 
med en ny og forbedret belægning. 

Actionparken fokuserer på det uorganiserede 
idrætsliv og byder på forskelligartede aktiviteter 
som eksempelvis klatrevægge og parkour, der in-
viterer børn og unge til sved på panden og under-
støtter en aktiv hverdag. Bevægelsesredskaberne 
kan indtages i frikvarterer og fritid og bliver et ak-
tivt bevægelseslandskab, hvor byens ældre borgere, 
kan lege med børnebørnene, når de er på besøg i 
byen. I Actionparken anlægges der desuden to sam-
menhængende beachvolleybaner, som også kan 
bruges til strandhåndbold samt højde- og længde-
spring. Etableringen af to baner i tæt nærhed giver 
desuden idrætsforeningen mulighed for at afholde 
stævner i både volleyball og strandhåndbold.

Etableringen af Børnenes Actionpark harmonerer 
med byens udpegning som bosætningsby og un-
derstøtter visionerne i Landsbyen de 7 Sogne, der 
udpeger ’bevægelseslandskabet’ ved Sydvestmors 
Friskole som et fremtidigt mødested for borgere i 
de 7 sogne.

Nogle af aktiviteterne i Børneres Actionspark er 
støttet af friluftsrådet og landdistriktsrådet. Områ-
defornyelsen kan med fordel koordineres med de 
aktiviteter.
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NÆSSUNDVEJ 325

klatrevæg

multibane

boldbaner

bakketop

bakketop

bakketop

nedsænkning

beachvolleybane /
strandhåndbold

tennisbane

beachvolleybane /
strandhåndbold

siddekant
siddetrappe

siddekant

terrænmur

parkour

ny beplantning
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REFERENCE// PLUG N PLAY I ØRESTADEN

REFERENCE// STRANDHÅNDBOLD// FYNS BADESTRAND I NYBORG
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INDSATSOMRÅDE03// MARKEDSPLADSEN
Pladsen ved det gamle forsamlingshus bliver i frem-
tiden en parkerings- og markedsplads; pladsen vil 
i dagligdagen kunne fungere som parkeringsplads 
og kan på udvalgte dage indtages af torvedage med 
stedets fødevaremæssige lækkerier, loppemar-
keder og fælles arrangementer i byen. Derudover 
gentænkes købmandens nuværende parkerings-
plads, så adgangen til butikken optimeres.

Den fartsænkende overgang ved Købmanden for-
grener sig til nord, hvor den griber fat om byens 
historiske lystanlæg ’Fælledparken’. Den visuelle 
markering mellem Næssundvej og Fælledparken 
gør forbindelsen mere tilgængelig og synliggør 
byens grønne oase, der ellers ligger skjult for den 
gennemkørende trafik. Langs forbindelse opstilles 
opholdsinventar samt belysning og Fælledparkens 
træer trækkes med ud på forbindelsen, hvor den 
bidrager til en begrønnelse af byens nye markeds-
plads.

Byens nye købmands- og opholdstorv harmonerer 
med byens udpegning som erhvervsby og under-
støtter visionerne i Landsbyen de 7 Sogne. Her 
udpeges ’Markedspladsen’ ved købmanden som 
et fremtidigt fælles mødested, der indbyder til 
ophold og markedsdage. Den grafiske belægning 
ved Markedspladsen kan desuden ses som en del 
af forbindelsen ’Kærstien’. Kærstien er et projekt 
under Landsbyen de 7 Sogne, der ønsker at skabe 
en mere direkte og trafiksikker forbindelse mellem 
Hvidbjerg, Karby Kuber og Vadkær Ådal. 
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KØBMAND

opstribning af p-plads

pullert

mur

busstop
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m. gra�k
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bænk
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ny beplantning
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vareindlevering
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FÆLLEDPARKEN

NÆSSUNDVEJ

PLAN// MARKEDSPLADSEN OG FORBINDELSEN TIL FÆLLEDPARKEN



REFERENCE// PLAZA OF THE HUMAN RIGHTS//  MESSESTADT MÜNCHEN-RIEM

REFERENCE// TORVEDAG// INGERSLEVS BOULEVARD I AARHUS
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DRIFT OG BORGERKONTRAKT
Igennem hele byfornyelsesprocessen i Hvidbjerg er 
der arbejdet med lokalt ejerskab og tilknytning til 
det samlede projekt og i særdeleshed til de enkelte 
delprojekter. 

Gennem udviklingsprocessen er det blevet frem-
lagt, at de enkelte delprojekter efterfølgende vil 
kræve driftsmæssige ressourcer. 
Mange delprojekter omhandler stier, beplantning 
og inventar, der skal vedligeholdes. I forhold til pro-
jekternes bærdygtige fremtid har Morsø Kommune 
arbejdet på at indgå frivillige borgerkontrakter og 
aftaler. Morsø Kommune har oplevet, at initiativet 
er blevet modtaget imødekommende og lokalsam-
fundet er forstående overfor situationen. 

Ønsker flere interesserede at indgå i sådanne af-
taler, skal alle henvendelser være velkomne og kan 
rettes til Morsø Kommune.      
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BUDGET OG TIDSPLAN
Områdefornyelsen i Hvidbjerg er budgetteret ud 
fra en statslig støtte og Morsø Kommunes egen in-
vestering. I henhold til budgettet søges der statslig 
refusion på 700.000 kr., hvortil Morsø Kommune 
bidrager med 1.400.000 kr. 

Ud fra den samlede aktivitetsramme er midlerne 
fordelt mellem de prioriterede delprojekter. Forde-
lingen er angivet ud fra borgernes ønsker og del-
projekternes omfang. Udover den statslige støtte til 
områdefornyelsen søger Morsø Kommune midler til 
særlig bygningsfornyelse i forbindelse med indsen-
delse af byfornyelsesprogrammet, med henblik på 
renovering og nedrivning af dårligt vedligeholdte 
boliger.

Når Udlændinge-, Integrations-, og Boligministeriet 
har meddelt endeligt tilsagn til områdefornyelsen, 
vil projekteringen og anlægsfasen af de enkelte 
delprojekter kunne påbegyndes. Efter henholdsvis 
to og fem år udarbejdes statusrapporter på områ-
defornyelsen og til slut opstilles det endelige regn-
skab, der efterfølgende indsendes til ministeriet.   

Projekterne skal gennemføres inden fem år. Ud fra 
en overensstemmelse mellem arbejdsgrupperne 
og Morsø Kommune bliver projekterne gennemført 
i en prioriteret rækkefølge. Actionparken er priori-
teret som et af de projekter, der skal projekteres 
og gennemføres med en forventet påbegyndelse i 
2017. 

Byens nye overgange på tværs bliver planlagt i tæt 

samarbejde med kommunens trafik og anlægsgrup-
pe i forhold til koordinering af andre vejprojekter i 
området herunder asfaltering af hovedvejen. Til 
hvert delprojekt er der etableret en arbejdsgrup-
pe med relevante fagligheder og nøglepersoner fra 
Hvidbjerg. 

Generelt indebærer arbejdet med landsbyfornyel-
se stort tværfagligt samarbejde i kommunen. De 
enkelte projekter vil blive koordineret med andre 
relevante projekter i kommunen. Udover samar-
bejdet med trafik og anlægsgruppen, vedrørende 
projekter omkring veje, stier og trafiksikkerhed, vil 
renovering og nedrivning af nedslidte huse blive 
koordineret og planlangt med kommunens gruppe 
for bygningsfornyelse ud fra deres nuværende samt 
fremtidige projekter i Hvidbjerg.  

31



32 Økonomisk prioritering// områdefornyelsen i Hvidbjerg

MARKEDSPLADSEN
Parkering     
Sti til parken     
Inventar langs sti    
Beplantning     
Belysning     
Opstribning
Overgang/ vejmarkering
I alt:      Kr. 600.000

Projektering og fagtilsyn:    Kr. 100.000
Ikke forudsete udgifter:    Kr. 125.000
Samlet:      Kr. 225.000   

ACTIONPARKEN
Belægninger
Klatrevægge
Aktiviteter
Trapper og terrænmure
Beplatning
Ny belægning på eksistrende vej
Overgang/ vejmarkering
I alt:      Kr. 800.000

Projektering og fagtilsyn:    Kr. 100.000
Ikke forudsete udgifter:    Kr. 100.000
Samlet:      Kr. 200.000

TINGSTEDET
Sti
Inventar
Overgang/ vejmarkering
I alt:      Kr. 65.000

Program og borgermøder    
I alt:      Kr. 210.000

SAMLET ØKONOMI: KR. 2.100.000

STATSLIG ANDEL
Kr. 200.000

Kr. 75.000

Kr. 266.667

Kr. 66.667

Kr. 21.666

Kr. 70.000
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2016

Behandling i ministeriet

Projektering og anlæg

Politisk behandling

Byfornyelsesprogram

2. års stasusrapport

2017 2018 2019 2020 2021

Helhedsplan

5. års statusrapport

Endeligt regnskab

PROJEK

2016 // 1. Projektår
Målet er at udarbejde en fælles plan for området 
gennem en borgerinddraget udviklingsproces. 

Planlægning af strategi og proces for 
projektet
Dybdegående områdeanalyser 
Helhedsplanen udformes med indspark fra lokalsam-
fundet
Byfornyelsesprogrammet udarbejdes
Politisk behandling af byfornyelsesprogrammet
Behandling af byforfornyelsesprogrammet hos 
ministeriet

-

-
-

-
-
-

2017 - 2021 // 2-5. Projektår
Delprojekterne projekteres og udføres indenfor den 
givende tidsperiode i en nøje planlagt og koordineret 
rækkefølge.  

Delprojektet omkring actionparken påbegyndes først
Løbende møder og dialog med de nedsatte følge-
grupper
Statusrapport over landsbyfornyelsen efter henhold-
vis 2 og 5 år
Afslutningsvis udarbejdes endeligt regsnkab til 
ministeriet

-
-

-

-

-

HELDHEDSPLAN OG PROGRAMMERING PROJEKTERING OG ANLÆG

Evaluering af projektet
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FUNDRAISING
Helhedsplanen for Hvidbjerg peger på en række 
delprojekter, der indgår som en del af budgettet for 
områdefornyelsen. Herudover fremgår andre po-
tentielle indsatsområder, der efter borgernes initi-
ativ kan gennemføres og søges midler hjem til med 
baggrund i dette byfornyelsesprogram. 

HVAD KAN DER SØGES MIDLER TIL?
Fundraising handler om at skaffe penge til udvik-
ling af eksempelvis et lokalområde, en sportsklub 
eller en skole. Helt konkret kan det være fornyelse 
af landsbyen, indkøb af nyt grej i foreningsregi, op-
førelse af et nyt klubhus, som der kan søges pen-
ge til. Det kan også være velgørende eller sociale 
aktiviteter, der er rettet mod bestemte grupper af 
mennesker som børn og unge, ældre eller socialt 
udsatte. Et professionelt niveau er ikke nødvendigt 
for at fundraise, men det kræver et godt forarbejde, 
god tid og ikke mindst en god idé for at få penge fra 
de mange private fonde og offentlige puljer.

MORSØ KOMMUNES FUNDRAISER
Foreninger og klubber på Mors kan få hjælp af fun-
draiser Anne Holm Paludan. Privatpersoner og virk-
somheder kan ikke få hjælp. Virksomheder kan dog 
henvende sig til Morsø Erhvervsråd, som kan hjælpe 
iværksættere og virksomheder med fundraising.

Kommunen kan hjælpe foreninger eller klubber 
med:
• at målrette projektet så fonde og puljer synes 

det er interessant
• at få overblik over relevante finansieringskilder 

til projektet
• gennemlæsning af en ansøgning eller projekt-

beskrivelse med mere

FORENINGSTILSKUD.DK
Morsø Kommune har lavet en aftale med forenings-
tilskud.dk, som gælder for alle foreninger på Mors. 
Foreningstilskud.dk er et fundraisingværktøj, som 
kan give overblik over de mange forskellige puljer 
og fonde. Det er også muligt at abonnere på ny-
hedsbreve med information om aktuelle ansøg-
ningsfrister og meget mere. Flere informationer 
om fundraising kan findes på hjemmesiden www.
mors.dk 

Henvendelse og hjælp til fundraising kan rettes til:
Anne Holm Paludan
Udviklingskonsulent, Morsø Kommune
Anne.paludan@morsoe.dk
Tlf: 9970 7121 

34



BYFORNYELSESPROGRAM HVIDBJERG 2016// MORSØ KOMMUNE// LABLAND ARCHITECTS

INVESTERINGSREDEGØRELSE
Områdefornyelsen i Hvidbjerg er del af en større 
forandring og tilpasning af flere landsbyer i Morsø 
Kommune. Hvidbjerg besidder som landsby kva-
liteter og potentiale til fortsat at udvikle sig med 
henblik på bosætning og erhverv. Landsbyen har 
rammerne for at etablere tætte relationer mellem 
arbejdssted og bosted og dertil et stærkt lokalt en-
gagement for at løfte landsbyen fysisk og socialt.  

Morsø Kommune vil med denne investeringsrede-
gørelse invitere alle interesserede parter for områ-
defornyelsen i Hvidbjerg til at indgå et samarbejde 
med kommunen med henblik på en samlet og koor-
dineret indsats. Der ønskes at udbygge og udforme 
i samarbejde med alle borgere, grundejere, bygher-
rer, developere og andre investorer, som har inte-
resse i at udvikle området. Samtidig gør redegø-
relsen opmærksom på uudnyttede potentialer, der 
vurderes at være i området og skal ses som en invi-
tation til gennemførelsen af flere projekter - gerne 
med hjælp fra privat medfinansiering. 

VISIONEN FOR HVIDBJERG
Målet er at skabe en mere sammenhængende op-
levelse af Hvidbjerg og forbedre de bymæssige for-
hold. Landsbyen indeholder attraktive muligheder 
ved at have funktioner som friskole, idræts- og kul-
tur center, natur/landskab, købmand og et stærkt 
samarbejde med nærliggende landsbyer. Der skal 
derfor arbejdes for gode boliger og fritidsaktivite-
ter samt erhvervsmuligheder for fortsat at fasthol-
de/tiltrække liv og bevægelse i Hvidbjerg.

MULIGHEDER I HVIDBJERG
De fysiske rammer i Hvidbjerg forbedres blandt 
andet ved at etablere bedre bymæssige trafikfor-
hold. Byens eksisterende vejforløb optimeres med 
gennemgående trafiksanering, der medfører fart-
nedsætning og potentiale for nye byrum. Byens 
kvaliteter videreudvikles gennem flere og andre 
aktivitetsmuligheder ved Sydvestmors Friskole, der 
samtidig styrker byens identitet som skoleby.

Landsbyen skal forskønnes ved at fjerne eller re-
novere tomme og dårligt vedligeholdte boliger, der 
skæmmer bybilledet. Der er allerede konkrete pro-
jekter i gang vedrørende nedrivning og forskønnel-
se efter landsbyfornyelsespuljen. Yderligere tiltag 
imødekommes såfremt nødvendigheden opstår.

Med fornyelse af købmandstorvet og bedre tilgæn-
gelighed på tværs forbedres byrummet på hoved-
gaden. I samspil med bygningsfornyelse åbnes mu-
ligheden for at forny hovedgaden yderligere med 
henblik på nye anvendelser af bygninger og frie 
arealer. 

I den gældende lokalplan for Hvidbjerg er der vest 
for friskolen udlagt et større boligområde med 
nærhed til skole, købmand og idrætsfaciliteter. 
Der er udlagt parceller og yderligere beplantning 
ved vest- og sydskellet, der bliver mere attraktivt 
som følge af områdefornyelsen. Hvidbjerg besidder 
desuden gunstige forhold til erhverv med god til-
gængelighed til overordnede vejnet og allerede ek-
sisterende produktionsorienterede virksomheder 

i området. Gennem lokalplanen foreligger en ræk-
ke erhvervsmuligheder for potentielle industri- og 
værkstedsvirksomheder samt vognmands- og la-
gervirksomheder. Der er udlagt et nyt erhvervsom-
råde, som vil blive byggemodnet, når der foreligger 
købere til området. 

PRIVATE INITIATIVER OG INVESTERINGER
Som tidligere nævnt er beboerne i Hvidbjerg me-
get aktive og engagerede i deres by samt opsatte 
på at fastholde det eksisterende byliv. Der er på 
baggrund af flere private initiativer og investeringer 
opstartet og gennemført konkrete projekter, som 
indsats for fornyelse og forbedring i landsbyen.

• Sydvestmors Friskole: Efter Hvidbjerg Folke-
skole blev nedlagt opstod ideen om at samle 
skole og idræts-/ fritidsliv. Med en stor op-
bakning fra forældre, frivillige og det lokale er-
hvervsliv blev Sydvestmors Friskole etableret i 
2013. Friskolen deler de fysiske rammer med 
blandt Sydvestmors Kultur- og Fritidscenter, 
der har opført en tilbygning til den gamle hal, 
så der er undervisningslokaler nok til skolen. 
Desuden er der blevet bygget en ny hal dog før 
friskolen blev dannet. 

• Sønderherreds Plantage: Cirka 1 km øst for 
Hvidbjerg findes Sønderherreds Plantage, et 
større sammenhængende skovområde med 
afmærkede vandreruter, hundeskov og moun-
tainbikespor. Ved plantagen er der desuden 
opstillet en vindmøllegruppe, hvis projekt blev 
startet på initiativ fra Morsoe Wind A/S. Pro-
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jektet blev lokalt forankret ved, at alle med bo-
pæl i Morsø Kommune fik mulighed for at købe 
andele i enkelte vindmøller.

OFFENTLIGE INVESTERINGER
Områdefornyelsen i Hvidbjerg er en investering 
for områdets bæredygtige fremtid og finansieret 
af Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet 
samt Morsø Kommune. Byfornyelsesprogrammet 
godkendes i 2016, hvorefter helhedsplanen og de 
forskellige delprojekter gennemføres inden for fem 
år. Helhedsplanen bygger på eksisterende forhold 
og ideer, der er fremkommet gennem processen, 
og det er ønsket, at denne helhedsplan bliver et 
arbejdsgrundlag for foreninger og aktive borgere i 
Hvidbjerg. 

Ført an af foreninger og borgere arbejdes der ihær-
digt med støttemuligheder gennem forskellige pul-
jer og midler. Det er både mindre som større pro-
jekter. I Hvidbjerg har projekter som Sønderherreds 
Plantage, ’Frugtkurven’, Børnenes Actionpark og 
Børnehuset fået støtte gennem forskellige offent-
lige midler.  

LANDSBYEN DE 7 SOGNE 
Projektet blev dannet som en erkendelse af, at 
landsbyerne på Sydvestmors i højere grad skal 
samarbejde hen imod en bæredygtig og positiv ud-
vikling for landsbyer med hver deres identiteter (se 
eventuelt superlandsbyen.dk). Projektet inddrager 
flere landsbyer herunder Hvidbjerg og omhandler 
adskillige projekter eksempelvis ’Vandplatformen’ 

ved Karby Kuber og ’Kærstien’. Disse projekter er 
finansieret gennem forskellige puljer og midler 
blandt andet gennem Realdanias kampagne ’Ste-
det Tæller’, og derudover har Landdistriktsrådet og 
Morsø Kommune også bidraget. 
Projektet indeholder desuden delprojekter i Hvid-
bjerg omkring en markedsplads ved købmanden 
med fokus på lokale produkter og et bevægelses-
landskab ved byens skole og hal. Projektets visioner 
har været et naturligt element at inddrage og bygge 
videre på i områdefornyelsen.

NYE INVESTERINGER
Mulighederne er tilstede i Hvidbjerg for både pri-
vate og erhverv, og alle nye investeringer i for-
hold til nuværende projekter eller nye tiltag bydes 
velkomne. Der kan rettes henvendelse til Morsø 
Kommune, som kan være behjælpelig i forhold til 
gældende retningslinjer for nybyggeri, erhvervsmu-
ligheder med mere. 

Henvendelse kan rettes til:
Teknik og Miljø
Jernbanevej 7
7900 Nykøbing Mors
Mail: teknikogmiljo@morsoe.dk 
Tlf: 9970 7000
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BEHOV FOR BYGNINGSFORNYELSE
Morsø Kommune ansøger i forbindelse med områ-
defornyelse i Hvidbjerg midler til bygningsfornyelse. 
Muligheden for midler til bygningsfornyelse tildeles 
under kategorien ’nedslidte byområder i mindre 
byer med færre end 3000 indbyggere’. Det er med 
fokus på blandt andet områdets tomme boliger og 
erhvervsejendomme, vedligeholdelsesmangler, be-
varingsværdige og fredede boliger samt en tilken-
degivelse fra lokale ejere om en gennemførelse af 
bygningsfornyelse. 

Bygningsfornyelse sker for at imødekomme lands-
byers uundgåelige forfald som følge af den tendens, 
der opleves i landdistrikter og yderområderne. Der 
er sket en fraflytning fra landsbyerne ind til de stør-
re byer, hvilket efterlader et overskud af huse, hvor 
de mindst attraktive står tomme, forfalder og frem-
står skæmmende for omgivelserne. 

Med bygningsfornyelse handler det for Morsø Kom-
mune om at give landsbyerne et fysisk løft og skabe 
sammenhold i byen med tanke på at glade og til-
fredse borgere kan tiltrække nye borgere og sprede 
positivitet udadtil. 

I Hvidbjerg findes en række ældre boliger, der for-
falder og er i dårlig stand. Udover påvirkningen af 
værdien på det enkelte hus har det en indflydelse 
på bymiljøet omkring. Boliger som disse betragtes 
som et naturligt aspekt at inddrage i områdeforny-
elsen med henblik på renovering eller nedrivning.  
Morsø Kommunes succeskriterie for nedrivning el-
ler renovering er indgåelse af frivillige aftaler.

Hvidbjerg er speciel ved sin lange perforerede by-
struktur, der medfører at det åbne landskab kiler 
sig ind i landsbyen flere steder. Samtidig er Hvid-
bjerg som mange andre mindre landsbyer opbygget 
langs større veje. Hovedgaden i Hvidbjerg er en del 
af Næssundvej,vz som løber tværs gennem Mors. 
Nærhed til vejen betyder, at trafikken spiller en væ-
sentlig rolle i oplevelsen af byen. På hovedgaden 
forekommer der en række slidte og forfaldne boli-
ger, der med bygningsfornyelse vil løfte det samle-
de udtryk af byen, så Hvidbjerg i fremtiden fremstår 
mere imødekommende, vedligeholdt og attraktiv.

Der er på nuværende tidspunkt konkrete bygnings-
fornyelsesprojekter i gang, som er støttet af den 
ordinære pulje for bygningsfornyelse. Projekterne 
omhandler nedrivning af et par huse. Det vurderes, 
at der vil komme flere lignende huse i løbet af de 
næste år, som enten bør nedrives eller renoveres 
som følge af demografi. 

På baggrund heraf ansøger Morsø Kommune om 
0,6 mio. kr. fra den særlige statslige udgiftsramme 
til bygningsfornyelse i forbindelse med områdefor-
nyelsen i Hvidbjerg.
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